
Al menos 2

ATB de elección en infección respiratoria

Exacerbación EPOC

Amoxicilina/clavulánico 875/125 mg VO cada 
8 horas durante 5 dias

NAC Bajo riesgo ( Fine I - II ) 
Amoxicilina 1000 mg VO cada 8 horas 

o 
Cefuroxima 500 mg VO cada 12 horas 

durante 5-7 dias

NAC con bronquiectasias o aspirativa

Cefditoreno 400 mg/12 h VO durante 7 días

Amoxicilina/clavulánico 875/125 mgr /8 h vo hasta 
completar 7 días 

Altable

NAC  Fine III altable tras 24-48 h de vigilancia

añadir azitromicina 
500 mg/24 h VO 
durante 5 días 

añadir azitromicina 
500 mg/24 h VO 
durante 5 días 

Patrón ATÍPICO 

Patrón ATÍPICO

Criterios para antibiótico
(Criterios de Anthonisen)

• Aumento de volumen del esputo. 

• Aumento de purulencia del esputo. 

• Cambio de coloración del esputo.



ATB de elección en infección urinaria Altable

Cistitis no complicada Cistitis complicada

 Mujer
 No embarazada
 Menor de 65 años 
 Sin diabetes
 Sin inmunosupresión 
 No alteración funcional/anatómica de vía urinaria

Mujer embarazada
Postmenopausia >65 años

Varón 
Diabetes 

Insuficiencia renal
Alteración funcional/anatómica de la vía urinaria

Inmunosupresión
Cistitis de repetición (> 3 episodios/año)

Fosfomicina trometamol 3g VO: 
3 dosis, intervalos de 48h.

ELECCIÓN EN EMBARAZO

 Cefixima 400mg/24h VO 7 días
 Amoxicilina/clavulánico 500/125 mg/8h: 7 días.

Nitrofurantoína 50 mg/8h VO: 
7 días

ELECCIÓN

ALTERNATIVA

Fosfomicina trometamol 3g vo 
dosis única, 

repetir dosis a las 48h si 
persistencia de síntomas

Nitrofurantoína 50mg/8h vo: 5 días 



ATB de elección en infección urinaria Altable

Pielonefritis no complicada

 Mujer
 No embarazada
 No insuficiencia renal
 No diabetes
 No cirrosis
 No sepsis
 No alteración funcional/anatómica de vía urinaria)

Solicitar urocultivo y hemocultivos 
x 2 previos al antibiótico.

Cefixima 400 mg cada 12 h vía oral 7 días 
Ajuste por su MAP a resultado de 

Urocultivo

Extraer urocultivo tras cambio 
de sonda y antes de antibiótico

Cefixima 400mg/24h VO 
7 días.

Amoxicilina/clavulánico 875/125 mg/8h 
VO 7 días.

Fosfomicina trometamol 3g VO: 2 dosis, intervalos de 48h.
Nitrofurantoína 50 mg/8h VO: 7 días

ITU en sondados

Valorar aislamientos microbiológicos previos

ELECCIÓN

ALTERNATIVA

Control de la fiebre

ITU baja

ITU alta


